
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 90/2023 

privind aprobarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 

canalizare nr. 12313/19.11.2009 încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Servicii în Sectorul de Apă și Apă Uzată din Județul Satu Mare  

și Societatea Comercială  „APASERV SATU MARE” S.A. 

 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 13950/23.06.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.91/23.06.2023, Raportul de specialitate al Direcției 

Dezvoltare Regională nr.13951/23.06.2023, Avizul Comisiei  pentru activități economico-financiare nr.88 

/26.06.2023, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate 

interne și internaționale nr.37/26.06.2023, Avizul Comisiei  juridice, de disciplină, administrație publică, 

relații cu cetățenii, probleme ale  minorităților nr.85/26.06.2023, Avizul Comisiei pentru protecția 

mediului, turism și agricultură nr.20/26.06.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean,    investiții nr.41/26.06.2023, Avizul Comisiei  

de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.76/26.06.2023, Avizul Comisiei 

pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  

monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.29/26.06.2023, 

ținând seama de: 

  - Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul de Apă și Apă Uzată 

din Județul Satu Mare nr.73/14.06.2023, înregistrată la registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 

13.224/14.06.2023, și Nota justificativă anexată, referitoare la necesitatea adoptării unei hotărâri a 

Consiliului Județean Satu Mare; 

  - Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 181/31.10.2008 privind constituirea asociației cu 

denumirea „Asociația de dezvoltare intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă și apă uzată din 

județul Satu Mare”, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 29/26.02.2018 privind aprobarea Master Planului 

în sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare actualizat - revizia februarie 2018 aferent 

”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea 

Nord -Vest, în perioada 2014-2020”;  

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 60/26.02.2021 privind aprobarea reviziei Studiului 

de fezabilitate al ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu 

Mare/Regiunea Nord -Vest, în perioada 2014-2020” și a indicatorilor tehnico - economici aferenți 

județului Satu Mare; 



2 

 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 28/26.02.2022 privind aprobarea actualizării 

Studiului de fezabilitate al ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 

județul Satu Mare/Regiunea Nord -Vest, în perioada 2014-2020” și a indicatorilor economici aferenți 

județului Satu Mare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 29/26.02.2022 privind aprobarea modificării HCJ 

108/2018 privind aprobarea Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 

județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020 și a cofinanțării în procent de 2% din 

valoarea eligibilă a investiției aferente județului Satu Mare, modificată prin Hotărârea Consiliului 

Județean Satu Mare nr. 61/2021; 

- Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru al asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările 

ulterioare;  

luând în considerare: 

- prevederile art.5 alin. (1) lit. a) și cele ale art. 17 alin. (2), lit. d) punct 1 și 2 din Statutul Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul de Apă și Apă Uzată din Județul Satu Mare; 

- prevederile art. 8 alin. (3) lit. d^2), cele ale art. 10 alin.(5) din Legea serviciilor comunitare de 

utilități nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

  în conformitate cu prevederile art. 173 alin (1) lit. f) și cele ale art. 182 alin (1) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art.1. Se aprobă Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 

canalizare nr. 12313/19.11.2009 încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în 

Sectorul de Apă și Apă Uzată din Județul Satu Mare și Societatea Comercială „APASERV SATU MARE” 

S.A., cu modificările intervenite prin Actul adițional nr. 1/30.04.2010, Actul adițional nr. 2/04.03.2011, 

Actul adițional nr. 3/29.11.2011, Actul adițional nr. 4/27.04.2012, Actul adițional nr. 5/31.07.2014, Actul 

adițional nr. 6/18.08.2016, Actul adițional nr. 7/18.08.2016, Actul adițional nr. 8/06.10.2016, Actul 

adițional nr. 9/26.04.2018, Actul adițional nr. 10/30.12.2020, Actul adițional nr. 11/14.07.2021 și Actul 

adițional nr. 12/09.12.2022. 

 
 

Art.2. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul de Apă 

și Apă Uzată din Județul Satu Mare, să modifice Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 12313/19.11.2009 încheiat între Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul de Apă și Apă Uzată din Județul Satu Mare și Societatea 

Comercială  „APASERV SATU MARE” S.A., în sensul includerii Județului Satu Mare ca parte a 

contractului. 

 
 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul Apă și Apă Uzată din Județul Satu Mare. 
 



3 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în 

Sectorul Apă și Apă Uzată din Județul Satu Mare și Direcției dezvoltare regională din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 
 

                                                            Satu Mare, la 26.06.2023 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru 31                        

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            31                                 Voturi împotrivă  0     

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 2              Abțineri  0     

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot 0                 
 


